



Til Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget

Biogas Danmark
Axeltorv 3
1609 København V

22. april 2021

Oprindelsesgarantier sikrer billigere VE-udbygning

I forbindelse med forhandlingerne om L 148 har der været en del debat og spørgsmål om oprindelsesgarantier, herunder for biogas, hvor de erstatter bionaturgascertifikaterne, og hvorledes oprindelsesgarantierne spiller sammen med tilskudsordningerne.

Biogas Danmark deler synspunkterne om, at det er vigtigt at sikre en så omkostningseffektiv grøn omstilling som muligt. Det gælder også på biogasområdet. Her spiller de med VE II-direktivet indførte oprindelsesgarantier en meget vigtig rolle.

Oprindelsesgarantierne er en meget vigtig brik i forhold til at kunne mindske støtteomkostningerne og dermed flytte udgifterne til dækning af meromkostningerne til den klimavenlige grønne gas fra skatteyderne og ud til forbrugerne i markedet. Denne udvikling er i fuld gang på biogasområdet, hvor værdien af oprindelsesgarantierne har været kraftigt stigende de sidste par år..

Denne værdi vil afspejle sig i de fremtidige støtte via overkompensationsreguleringer under den eksisterende støtteordning, og give mere biogas for de i juni 2020 afsatte støttebidrag i klimaaftalen for Energi og industri. For disse udbudspuljer har ministeriet selv forventet at støtte behovet reduceres med ca. 30 %, og Biogas Danmark vurderer, at det er muligt, at det kan blive op mod 50 % støtte reduktion.

Men det er her afgørende at anlægsejerne også kan sælge biogassen leveret gennem gasnettet dokumenteret med oprindelsesgarantier.

Biogas Danmark forventer, at teknologiudviklingen i branchen vil reducere produktionsomkostningerne, hvilket sammen med en øget indtjening for oprindelsesgarantierne vil mindske støtteomkostningerne.

Politisk kan man skubbe på denne proces ved at stille stigende CO₂-fortrængningskrav som det er aftalt til f.eks. transportområdet, byggeriet og forhåbentlig også vil komme til anlægsfasen i den kommende infrastruktur aftale. Dette vil forøge efterspørgslen efter grøn energi og dermed prisen, som på biogasområdet afspejler sig i oprindelsesgarantierne. Her har Rockwool, Peab Asphalt og flere teglværker allerede vist vejen, og også en stor spiller som Aalborg Portland peger på denne løsning.

En løsning der vil give de danske produktionsvirksomheder en konkurrencefordel grundet vores meget grønne el- og gasnet. Hertil kommer de side effekter biogas har på klima og vandmiljø i landbruget.